中共安徽省委农村工作领导小组办公室关于

印发《安徽省“小田变大田”改革试点工作

实施方案》的通知

各市、县（市、区）党委农村工作领导小组，省农垦事业管理局、省监狱管理局：

现将《安徽省“小田变大田”改革试点工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

联系人：省农发局  徐玉平  0551－62615036

中共安徽省委农村工作领导小组办公室

2023年3月16日

安徽省“小田变大田”改革试点工作实施方案

为深入贯彻省委省政府《关于印发〈科技强农机械强农促进农民增收行动方案（2022－2025年）〉的通知》精神和省委深改委关于深化农村改革有关要求，全面落实藏粮于地、藏粮于技战略，不断提升耕地数量和质量，现就开展“小田变大田”改革试点工作，制定如下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实习近平总书记关于“三农”工作重要论述和给我省种粮大户的重要回信指示精神，顺应现代农业和农村社会事业高质量发展要求，按照“有规划、有计划、有政策、有措施、有行动、有成效”要求，聚焦耕地数量和质量建设，聚焦多种粮种好粮，坚持尊重群众意愿，防止形式主义和官僚主义，坚持资源整合、形成政策合力，坚持积极引导、稳妥有序推进，在具备条件的地方，开展“小田变大田”改造，推动农田“优质、集中、连片”，实现农田增量、农业增效、农民增收。

二、目标任务

2023－2025年，每年新增“小田变大田”改造面积500万亩以上，到2025年，累计改造面积由1460万亩扩大到3000万亩，其中：结合高标准农田建设、土地整治、旱改水等项目带动，改造1000万亩；结合“大托管”服务、主体引领等政策推动，改造540万亩。增加有效耕种面积3%－10%左右。鼓励有条件的地方开展整村、整乡（镇）乃至整县推进“小田变大田”改造试点，到2025年底，在全省建成一批整村、整乡（镇）、整县“小田变大田”改造示范典型。

三、实施模式

根据我省各地探索的实践经验，主要推广四种模式：

（一）项目结合型。把“小田变大田”作为高标准农田、土地整治、旱改水等项目建设主要内容，一体规划设计、一体推进实施，实现自然地块“小并大”。
（二）政策引导型。示范推广“一引领、两委托、三跟进”的农业生产“大托管”服务经验，鼓励各地制定激励政策，推进土地集中流转，适度规模经营，实现“小田变大田”。

（三）主体引领型。组织引领种植大户、家庭农场、合作社、农业企业、社会化服务组织等新型农业经营主体，结合承包经营地块条件，开展“小田变大田”改造，发挥社会资本作用，推动“小田变大田”改造。

（四）农民互换型。引导农户在自愿互信的基础上，采取互换并地方式，解决承包地地块过度分散、不利于集中流转、农机作业难、矛盾纠纷多、耕地撂荒等问题，推动“一户多块田”向“一户一块田”转变。

四、工作任务

各地在推进“小田变大田”改造中，要立足实际，聚焦重点，突出抓好以下6个方面工作：

（一）强化方案制定的科学性和系统性。县级是推进“小田变大田”改革试点工作的责任主体和规划主体，各县（市、区）要结合实际制定“小田变大田”建设规划，明确建设目标。建设规划要符合国土空间总体规划。规划目标要落实到乡(镇)和行政村，细化到具体田块。要结合村庄合并、殡葬改革等，制定完善配套政策措施。乡（镇）要根据县级建设规划，在广泛征求村民意见的基础上，聚焦田块合并、坟墓迁移、土地平整、设施配套等内容制定具体实施方案，经村民会议讨论通过，报县级农业农村部门备案后组织实施。（责任单位：省农业农村厅，配合单位：省自然资源厅、省民政厅）

（二）明确建设内容和标准。按照“田土水路林电技管”建设内容，合理规划沟、渠、路、坎等，提高田块归并程度。单个田块面积：淮北平原区宜为15－450亩、沿江平原区宜为8－225亩、江淮丘陵及皖西皖南山区梯田旱地宜为3－15亩、水田格田宜为2－8亩。改造范围内，实现田块数量减少60%以上，农业生产机械化作业率达到90%以上。改造提升田间灌排设施，实现灌溉水利用率提高20%以上，农田排水暴雨重现期达到10年一遇，确保旱涝保收。田间道路通达率，丘陵山区不低于90%、平原地区达到100%。完善农田电网，实现所有排灌站、机井用电应通尽通。（责任单位：省农业农村厅，配合单位：省水利厅、省自然资源厅、省电力公司）

（三）突出解决好农田水利“最后一米”问题。聚焦农民群众反映强烈的有井无电、有水无渠、沟渠堵塞、设施不好用、有水用不上、涝水排不出等农田水利“最后一米”问题，全面开展田间地头农田水利问题排查和整改。统筹水利工程建设、高标准农田建设、农电改造等项目和资金，合理规划“小田变大田”改造后的水源、沟渠、桥涵等工程布局，加强田间灌排工程与灌区骨干工程的衔接配套，建设支渠到田间的灌溉系统及相应配套设施以及田间到大沟渠的排水体系，实现旱能灌涝能排，有效灌排措施全覆盖。到2025年，新建塘坝0.9万口、机井1.5万眼、排灌站0.2万座、灌排沟渠1.3万公里、配套渠系建筑物5万个。（责任单位：省农业农村厅，配合单位：省水利厅、省电力公司）

（四）深入推进殡葬改革。结合巩固和深化“活人墓”等突出问题专项整治，引导群众自觉抵制占用耕地散埋乱葬等不良习俗，严禁在“小田变大田”改造区域内新建坟墓。按照坚决遏制增量，妥善化解存量的原则，有序稳妥做好“小田变大田”改造区域内坟墓迁移工作，做到应迁尽迁。加大对公益性公墓建设用地和资金支持力度，建立健全公益性公墓用地和资金长效保障机制，到2023年底，实现乡镇公益性公墓全覆盖。综合考虑各区域地形地势、村庄布局、交通条件、人口规模差异，因地制宜，在乡镇公益性公墓全覆盖的基础上，“小田变大田”改造区域内涉及到的乡镇，可采取村独建、村村联建的方式，补充建设1个村级公益性公墓或骨灰堂，保障群众基本安葬需求。（责任单位：省民政厅，配合单位：省自然资源厅、省农业农村厅、省财政厅）

（五）与推进空心村合并相融合。对失去居住功能或功能萎缩的村庄，各地可结合农村宅基地改革、土地整治等政策，按照《中共中央办公厅国务院办公厅关于严格规范村庄撤并工作的通知》、省发展改革委省民政厅印发的《搬迁撤并类村庄认定标准及审批程序》有关规定和要求，在充分尊重农民意见，保障农民利益的基础上，依法依规做好空心村合并工作。对空心村合并后符合复垦条件的土地，县级政府要制定复垦方案，按照“小田变大田”改造要求，及时组织复垦。（责任单位：省发展改革委、省民政厅，配合单位：省自然资源厅、省农业农村厅）

（六）加强耕地保护和质量建设。对“小田变大田”项目占用耕地的，要按照自然资源部、农业农村部、国家林业和草原局《关于严格耕地用途管制有关问题的通知》（自然资发〔2021〕166号）规定，落实耕地占补平衡、进出平衡。土地整理复垦开发和高标准农田建设中涉及的“小田变大田”项目，开展必要的农田配套设施建设涉及少量占用或优化永久基本农田布局的，允许按规定补划补足。要按照“改良土壤、培肥地力、保水保肥、控污修复”要求，统筹土壤有机质提升、有机肥推广、畜禽粪污资源化利用等项目资金，采取农机深耕深松、测土配方施肥、增施有机肥、种植绿肥、“畜禽肥水管网进农田”等措施，提升耕地地力等级。实施“小田变大田”改造的耕地，耕作层厚度要达到20cm以上，旱地有机质达到15g/kg以上，水田达到20g/kg以上，土壤pH值保持在5.5－7.5之间。（责任单位：省自然资源厅、省农业农村厅）

五、保障措施

（一）加强组织领导。各地各部门要切实把“小田变大田”改革试点工作摆上重要议事日程，建立健全“党委政府统一领导，农业农村部门牵头负责，相关部门密切配合，社会各方积极参与”的工作机制。县级要成立以党委政府主要领导为组长、多部门参与的工作领导小组。农业农村部门要履行牵头责任，抓好各项工作的组织与实施，发展改革、财政、自然资源、民政、住房和城乡建设、水利、电力等部门要按照责任分工履行职责，确保改革试点工作有力有序有效推进。要耐心细致做好群众思想工作，坚决防止“运动式”“一刀切”做法。（责任单位：省委农办）

（二）强化资金支持。各地各部门要统筹整合高标准农田建设、土地整治、水利工程建设、耕地保护补偿激励、新增耕地指标收益等项目资金，集中支持“小田变大田”改造。各地要通过制定奖补政策、发行地方政府专项债、探索引入市场机制等，拓宽“小田变大田”改造投入来源渠道。通过“小田变大田”建设新增的耕地面积、水田面积、粮食产能等产生的收益，优先用于“小田变大田”改造。（责任单位：省财政厅，配合单位：省农业农村厅、省自然资源厅、省民政厅、省水利厅）

（三）创新管护机制。县级要建立健全多方参与、责任明确、协调顺畅、保障有力的农田管护机制，由政府分管领导统筹“小田变大田”管护工作。将落实管护主体作为“小田变大田”立项条件，推动管护主体参与设计、施工、验收全程监督管理。总结推广通过购买服务委托管护、金融保险管护等经验和模式，提升“小田变大田”建后管护质量。鼓励将“小田变大田”纳入农业农村公共基础设施管护范围，探索建立“多位一体”综合管护模式，实行任务一体安排，资金一体使用，人员一体调配。加强“小田变大田”建后利用管理，原则上改造后的“小田变大田”全部用于粮食生产。（责任单位：省农业农村厅）

（四）强化宣传引导。各地各部门要加强“小田变大田”改革试点工作的调查研究，及时总结经验，研究解决问题，不断调整完善思路举措。要通过门户网站、新闻媒体、印发致农民群众一封信、村级政务公开等方式，广泛宣传“小田变大田”相关政策和重要意义，交流推广经验做法，展示建设成效，切实增强农民、新型农业经营主体参与支持“小田变大田”改造工作的积极性、主动性，积极营造社会各界关心支持“小田变大田”改造工作的浓厚氛围。（责任单位：省委宣传部，配合单位：省委农办）

附件：1．“小田变大田”改革试点工作任务分解表

2．“小田变大田”改革建设及投资标准表

3．安徽省农田水利“最后一米”建设实施方案

4．推进“小田变大田”与殡葬改革结合工作实施方案

附件1

“小田变大田”改革试点工作任务分解表

	市
	已完成改造

面积
	2023—2025年计划改造面积
	2023年计划任务
	2024年计划任务
	2025年计划任务
	到2025年累计完成改造面积

	小计
	结合项目带动改造
	结合“大托管”、主体引领等

改造
	小计
	结合项目带动改造
	结合“大托管”、主体引领等

改造
	小计
	结合项目带动改造
	结合“大托管”、主体引领等改造

	全省
	1460
	1540.0
	513.0
	333.0
	180.0
	513.0
	333.0
	180.0
	514.0
	334.0
	180.0
	3000

	合肥市
	281
	94.0
	31.00
	19.0
	12.0
	31.0
	19.0
	12.0
	32.0
	20.0
	12.0
	375.0

	淮北市
	67
	42.0
	14.00
	9.0
	5.0
	14.0
	9.0
	5.0
	14.0
	9.0
	5.0
	109.0

	亳州市
	191
	138.0
	46.0
	30.0
	16.0
	46.0
	30.0
	16.0
	46.0
	30.0
	16.0
	329.0

	宿州市
	106
	183.0
	61.0
	40.0
	21.0
	61.0
	40.0
	21.0
	61.0
	40.0
	21.0
	289.0

	蚌埠市
	44.8
	105.0
	35.0
	23.0
	12.0
	35.0
	23.0
	12.0
	35.0
	23.0
	12.0
	149.8

	阜阳市
	247.8
	141.0
	47.0
	30.0
	17.0
	47.0
	30.0
	17.0
	47.0
	30.0
	17.0
	388.8

	淮南市
	41.1
	60.0
	20.0
	13.0
	7.0
	20.0
	13.0
	7.0
	20.0
	13.0
	7.0
	101.1

	滁州市
	372.3
	186.0
	62.0
	40.0
	22.0
	62.0
	40.0
	22.0
	62.0
	40.0
	22.0
	558.3

	六安市
	20.5
	144.0
	48.0
	31.0
	17.0
	48.0
	31.0
	17.0
	48.0
	31.0
	17.0
	164.5

	马鞍山市
	12.5
	45.0
	15.0
	10.0
	5.0
	15.0
	10.0
	5.0
	15.0
	10.0
	5.0
	57.5

	芜湖市
	16.3
	117.0
	39.0
	25.0
	14.0
	39.0
	25.0
	14.0
	39.0
	25.0
	14.0
	133.3

	宣城市
	18.2
	60.0
	20.0
	13.0
	7.0
	20.0
	13.0
	7.0
	20.0
	13.0
	7.0
	78.2

	铜陵市
	3.1
	33.0
	11.0
	7.0
	4.0
	11.0
	7.0
	4.0
	11.0
	7.0
	4.0
	36.1

	池州市
	4.00
	45.0
	15.0
	10.0
	5.0
	15.0
	10.0
	5.0
	15.0
	10.0
	5.0
	49.0

	安庆市
	31.5
	105.0
	35.0
	23.0
	12.0
	35.0
	23.0
	12.0
	35.0
	23.0
	12.0
	136.5

	黄山市
	2.9
	12.0
	4.0
	3.0
	1.0
	4.0
	3.0
	1.0
	4.0
	3.0
	1.0
	14.9

	省监狱局

	9.0
	3.0
	2.0
	1.0
	3.0
	2.0
	1.0
	3.0
	2.0
	1.0
	9.0

	省农垦局

	21.0
	7.0
	5.0
	2.0
	7.0
	5.0
	2.0
	7.0
	5.0
	2.0
	21.0

附件2

“小田变大田”改革建设及投资标准表

	建设内容
	建设标准
	投资标准

	田块整治
	1.平原区以修筑条田为主。淮北平原：条田长度200～1000m，田块宽度50～300m，田块面积15—450亩；沿江平原：条田长度100～500m，田块宽度50～300m，田块面积8～225亩。

2.丘陵山区以修筑梯田为主。旱地：田面长度100～200m，田块宽度20～50m，田块面积3～15亩；水田：格田长度60～120m，格田宽度20～40m，田块面积2～8亩。

3.梯田宜修筑田坎，上下田块田面高差不宜超过1m。田面平整，田块内高差不超过5cm。
	淮北平原亩均投资标准约为100－200元/亩，占比3.6－7.3%；沿江平原亩均投资标准约为750－1200元/亩，占比27－43.6%；丘陵山区亩均投资标准约为600－960元/亩，占比22－35%。

	灌溉排水
	1.引水和提水泵站的设计流量和渠道断面应根据设计灌溉保证率、设计灌水率、灌溉面积、灌溉水利用系数及灌区内调蓄容积等综合分析计算确定，确保农田灌溉用水。井灌工程单井出水量满足灌溉需求，泵、动力输变电设备和井房等配套率应达到100%。实现灌溉水利用率提高20%以上。

2.沟渠配套，农田排水设计暴雨重现期达到10年一遇。旱地1～3天暴雨1～3天排至田面无积水，水田1～3天暴雨3～5天排至作物耐淹水深。

3.渠（沟）系建筑物应配套完整，实现引水有门、分水有闸、过路有桥（涵）。
	淮北平原亩均投资标准约为900－1100元/亩，占比33－40%；沿江平原亩均投资标准约为600－1010元/亩，占比21.8－36.7%；丘陵山区亩均投资标准约为830－940元/亩，占比30－34.2%。

	田间道路
	1.适应农业现代化的需要，与田、水、林、电、村规划相衔接，与村村通、村组通公路建设规划相衔接。

2.平原地区田间道路尽量短顺平直；丘陵山区应随地形变化适当弯曲，随坡就势，节省土石方。田间道路通达度平原区应达到100%，丘陵区不应低于90%。田间道（机耕路）的路面宽度宜为3～6m，生产路的路面宽度宜为1～3m。

3.配合田块整治措施，提升农业机械化作业率达90%以上。
	淮北平原亩均投资标准约为750－1000元/亩，占比27－36%；沿江平原亩均投资标准约为450－560元/亩，占比16.4－20%；丘陵山区亩均投资标准约为280－800元/亩，占比10－29%。

	农电配套
	1.与田间道路、灌溉与排水等工程相结合，为泵站、机井以等提供电力保障，符合电力系统安装与运行相关标准。实现所有排灌站、机井用电应通尽通。

2.一般采用10kV及以下电压等级。10kV农田输配电线路优先采用架空线方式，架空线路宜选用JKLYJ架空绝缘铝导线，电力电缆线路选用YJV22交联聚乙烯绝缘铜芯电缆，大跨越等特殊情况可采用绝缘钢芯铝绞线；新建或改造的低压线路以架空绝缘线为主，特定区域可采用低压电缆或集束导线，设置警示标识。

3.变配电设施应选用适合的变压器、配电箱（屏）、断路器、互感器、避雷器、接地装置等相关设施。
	淮北平原亩均投资标准约为150－400元/亩，占比5.5－14.5%；沿江平原亩均投资标准约为80－180元/亩，占比3－7%；丘陵山区亩均投资标准约为10－60元/亩，占比0.4－2%。

	地力提升
	1.实施退化土壤治理，改良后土壤PH值保持在5.5～7.5之间。

2.适度开展深耕、深松，保持农田耕作层厚度大于20cm。

3.通过施有机肥、种植绿肥，旱地有机质达到15g/kg以上，水田达到20g/kg以上。

4.实现耕地质量等级提升0.1等。
	淮北平原亩均投资标准约为100－200元/亩，占比3.6－7.3%；沿江平原亩均投资标准约为100－210元/亩，占比3.6－8%；丘陵山区亩均投资标准约为100－330元/亩，占比3.5－12%。

	备注
	具体类型区涉及的重点县（市、区）参考《安徽省高标准农田建设规划（2021－2030年）》《安徽省第一次地理国情普查公报》区域划分。

附件3

安徽省农田水利“最后一米”建设实施方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于加强农田水利建设重要指示批示和给我省种粮大户重要回信精神，认真落实省委省政府防汛抗旱暨水利建设会议部署要求，进一步完善农田水利微循环设施系统，为多种粮种好粮筑牢坚实基础。现就在全省开展农田水利“最后一米”建设，制定如下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真落实《深入贯彻落实习近平总书记重要回信精神多种粮种好粮实施方案》，聚焦农民群众反映强烈的有井无电、有水无渠、沟渠堵塞、设施不好用等问题，全面开展农田水利“最后一米”问题排查和整改，准确把握建设重点。按照“有规划、有计划、有政策、有措施、有行动、有成效”的要求，坚持系统治理、成片推进，问题导向、因地制宜，节水优先、绿色发展，建管并重、创新机制，突出水源、灌溉、排水三大工程建设和灌溉、防洪、除涝综合治理，畅通田间水利微循环系统，实现农田水利设施旱能灌、涝能排、管得好、用得上，为粮食安全提供坚实支撑和保障。

二、总体目标

根据全省农村水利设施普查结果和农田水利设施短板，计划用3年左右时间（2023年冬－2025年春），按照统筹安排、分年实施的原则，围绕畅通农田水利“最后一米”微循环系统，加强水源工程、灌溉工程、排水工程及配套设施建设，健全运行管护机制，持续提升农田防灾抗灾减灾能力，确保农田旱能灌、涝能排，实现农田水利“设施完善、水系畅通、灌排有序、节水高效、管理良好”的总体目标。

力争到2025年底，全省农田灌溉、排涝标准达到《高标准农田建设通则》（GB/T30600－2022）、《安徽省高标准农田建设规划（2021－2030年）》规定的标准。旱作区灌溉保证率：淮北地区60%－80%，沿淮及江淮之间70%－85%，沿江及江南地区75%－90%。水稻区灌溉保证率：淮北地区70%－85%，沿淮及江淮之间75%－90%，沿江及江南地区80%－95%。农田排涝标准：旱地、水浇地暴雨重现期采用10年一遇，1～3天暴雨1～3天排至田面无积水，设施农业种植区1天暴雨1天排除。水田暴雨重现期采用10年一遇，1～3天暴雨3～5天排至作物耐淹水深。

三、建设任务

根据各地农田水利设施条件现状，以小型农田灌排区或乡镇为单元，重点对农田水源、支渠到田间的灌溉系统、田间到大中沟的排水系统及相应的配套设施进行综合治理，确保农田水源、灌溉、排涝系统配套衔接，做到治一片、成一片、见效一片。

（一）水源工程。重点开展机井新建改造、塘坝和引水堰闸等建设，挖潜和提高区域农业供水能力。淮北平原区因地制宜开展大中沟建闸蓄水，实施沟口建闸；新建与改造机井，合理利用浅层地下水。江淮丘陵区主要建设塘坝、灌溉泵站等水源工程，改善水源串联条件，提高水源调蓄能力。皖南、皖西山区综合考虑涵养水源、生态建设，改造和新建小水库、塘坝、拦水堰、引水涵闸等水源利用工程。

2023－2025年，除险加固小水库165座；新建灌溉机井2.37万眼、改造2万眼；新建灌溉站0.57万座、改造0.48万座；新建塘坝（引水堰）1.33万座、清淤改造12.84万座。

（二）灌溉工程。重点建设水源到田间、支渠到田间的灌溉系统及相应配套设施，增加农田有效灌溉面积。淮北平原区重点建设以地表水为主，地下水为补充的灌溉工程，实施沟河连通，引水灌溉；合理利用浅层地下水灌溉，加强井灌管道输水系统建设。江淮丘陵区主要以大中型灌区支渠、小型独立灌区为单元，突出骨干渠系节水改造及建筑物配套。沿江圩区主要以圩口为单元，开展灌溉泵站等灌溉设施的更新改造及渠系建筑物配套。皖南、皖西山区主要以山洪沟、小水库、山塘灌溉片为单元，突出堰坝、引水渠道建设。

2023－2025年，清淤改造1－5m³/s渠道1.11万km，清淤改造1m³/s以下渠道4.19万km，新建渠系建筑物10.63万座、维修7.17万座。

（三）排水工程。重点对流域内排水沟系清淤整治及相应配套设施开展建设，提升沟渠和农田的排洪、排涝能力。淮北平原区以大中沟为单元，加强重点平原洼地治理，改善低洼易涝地区排涝条件，突出中小沟疏通整治和桥涵闸配套，建设小型排涝泵站。江淮丘陵区通过建设排水渠、节制闸等配套工程，提高区域水资源调蓄能力。沿江圩区主要以圩口或排水区为单元，开展排涝泵站、排水沟渠的新建、重建和更新改造。皖南、皖西山区主要以山洪沟、小水库、山塘灌溉片为单元，突出沟渠综合整治，提高排洪泄水能力，确保工程设施安全。

2023－2025年，清淤改造排涝大沟0.1万km，清淤改造排涝中小沟5.82万km，改造护砌面9121万㎡，新建配套建筑物11.92万座、维修5.41万座；新建排涝站781座、改造666座。

水源工程、灌溉工程、排水工程分市建设任务详见附表。

四、保障措施

（一）加强组织领导。县级人民政府是农田水利“最后一米”建设与运行管护的责任主体，要加强组织领导，建立县负总责、乡（镇）抓落实、群众参与的建设机制和政府统一领导、农业农村部门牵头、水利、财政等部门参与配合的工作推进机制。农业农村部门是项目建设主管部门，要会同水利部门全面做好农田水利“最后一米”建设管理工作，具体负责田间水利工程建设与运行管护。水利部门作为行业主管部门，要加强业务指导和行业监管，具体负责小型水库、支渠及以上灌溉渠道、排涝大沟、排涝站等建设与运行管护。财政部门要按规定筹集落实建设和管护资金，加强资金使用监管。乡（镇）在上级政府领导和业务部门指导下，做好辖区内农田水利“最后一米”建设与运行管护工作。（责任单位：省农业农村厅，配合单位：省水利厅、省财政厅）

（二）加强资金保障。县级人民政府要根据农田水利“最后一米”建设资金需求，统筹农田水利建设专项资金、地方政府专项债等，以及水利建设、高标准农田建设、土地整治等项目资金，集中支持农田水利“最后一米”建设。要发挥政府投入引导和撬动作用，采取先建后补、以奖代补等方式，鼓励引导农民、农村集体经济组织、农民用水合作组织、新型农业经营主体等筹资投劳，参与农田水利“最后一米”建设与运行管护。省级将根据各地农田水利“最后一米”建设完成情况和投资规模给予适当奖补，具体办法由省财政厅会同省农业农村厅、省水利厅制定。（责任单位：省财政厅，配合单位：省农业农村厅、省水利厅、省自然资源厅）

（三）健全管护机制。落实地方人民政府农田水利设施管护主导责任，加强组织领导，落实管护经费；明确部门职责分工，原则上支渠及以上水利设施由水利部门负责管护，斗渠及以下农田水利设施由农业农村部门负责管护。按照“谁使用、谁受益、谁管护”原则，确定管护主体，受益范围明确为某一行政村的，由该村民委员会或其授权的其他主体进行管护；受益范围跨行政村的，由乡镇政府或其授权的其他主体进行管护；受益范围跨乡镇的，由县级主管部门根据职责分工负责或委托其他主体进行管护；新型农业经营主体流转土地范围内的水利工程设施，由新型农业经营主体负责管护。持续推进业主负责制、承包租赁、政府购买服务等多种管护模式，引入农田水利设施工程保险试点，探索建立建管合一新机制。（责任单位：省农业农村厅，配合单位：省水利厅、省财政厅）

（四）强化监督考核。省农业农村厅会同省水利厅、财政厅依据全省农村水利基础设施普查结果，制定下达农田水利“最后一米”建设任务和分年建设计划。督促指导各地结合实际，制定农田水利“最后一米”建设实施方案，将省级下达的建设任务，分解到年度，落实到乡（镇）、村和具体工程。建立调度推进机制，采取调度通报、现场督查、末位约谈等方式，督促各地加大资金投入、加快建设进度，确保农田水利“最后一米”建设工作高效率推进、建设任务高质量完成。建立考核激励机制，强化结果应用，将农田水利“最后一米”建设成效作为省级奖补资金安排的重要依据，并纳入省对市县乡村振兴战略实绩考核。（责任单位：省委农办，配合单位：省农业农村厅、省乡村振兴局、省水利厅、省财政厅）

附件3－1：安徽省农田水利“最后一米”建设任务表

附件3－1

安徽省农田水利“最后一米”建设任务表

	行政

区划
	水源工程
	灌溉工程
	排水工程

	小水库
	农田灌溉机井
	灌溉站
	塘坝(引水堰）
	清淤改造渠系（km）
	渠系建筑物
	清淤改造排水沟（km）
	改造护砌面（万㎡）
	配套建筑物
	排涝站

	改造（座）
	改造（眼）
	新建（眼）
	改造（座）
	新建（座）
	改造（口、座）
	新建（口、座）
	1～5m³/s
	1m³/s以下
	维修（座）
	新建（座）
	大沟
	中小沟

	维修（座）
	新建（座）
	改造（座）
	新建（座）

	合计
	165
	20155
	23726
	4814
	5687
	128476
	13311
	11105
	41851.2
	71688
	106262
	1040.8
	58213.7
	9120.7
	54112
	119213
	666
	781

	合肥市

	459
	704
	739
	17470

	60
	11196
	11145
	11586

	5273
	618
	8112
	6495
	20
	3

	宿州市

	4200
	5214
	2
	12
	10
	1

	12.2
	274
	510

	10699
	20
	991
	7800

	淮北市
	2
	5550
	4748
	10
	1
	96
	1

	222
	2481.3
	36.2
	551
	4763
	1

	阜阳市

	470
	3606
	35
	35
	344
	96

	300
	220
	1450
	477
	12127
	632
	11317
	47331

	亳州市

	5000
	6000
	37
	60

	10
	0
	90
	120
	1400
	10
	800
	7600
	2

	蚌埠市

	3745
	1259
	18
	30
	34

	123
	284.5
	932
	1395
	135
	2834
	55
	2364
	4537
	1
	6

	淮南市

	1111
	2248
	646
	609
	4334
	171
	1197
	4437.5
	2926
	10922
	3
	1773
	593
	2738
	4796
	33
	20

	滁州市

	1019
	986
	12494
	2929
	1239
	8525
	21694
	27642

	3845
	1067
	9336
	15451
	19
	393

	马鞍山市

	442
	407
	9713
	3070
	1047
	595
	1443
	1058

	1468
	740
	1508
	837
	116
	50

	芜湖市
	18

	292
	424
	6470
	649
	1713
	1294
	2302
	2317

	2447
	521
	1313
	1133
	86
	71

	铜陵市

	92
	163
	2351
	309
	542
	735
	1360
	2966

	822
	335
	1573
	2091
	49
	19

	安庆市

	768
	833
	37219
	2132
	1832
	3974
	11856
	31533

	5454
	2476
	7194
	7725
	218
	64

	黄山市
	144

	28
	58
	1881
	197
	181
	634
	300
	101

	595
	41
	237
	102

	2

	六安市

	338
	829
	19490
	3232
	2173
	6073
	15437
	12123

	4523
	1392
	4950
	7476
	55
	87

	池州市

	10
	49
	257
	351
	4707
	125
	925
	2479
	968
	1199

	1601
	414
	675
	751
	23
	66

	宣城市
	1
	69
	143
	126
	150
	11863
	399
	73
	1302
	831
	1370
	83.8
	871.4
	170.5
	453
	325
	43

附件4

推进“小田变大田”与殡葬改革

结合工作实施方案

按照《安徽省“小田变大田”改革试点工作实施方案》要求，为做好改革范围内殡葬领域改革有关工作，推动“小田变大田”改革顺利实施，制定本方案。

一、工作目标

聚焦“小田变大田”改革任务要求，对改造范围内的占用耕地修建坟墓等殡葬领域乱象进行全面梳理排查，摸清底数、建立台账，因地制宜、分类施策，稳妥有序开展整治，加快乡镇及村级公益性公墓（骨灰堂）的建设和改造，引导殡葬领域移风易俗，推动“小田变大田”改革顺利实施。

二、任务举措

（一）开展排查，摸清底数。准确把握改革任务要求，在既往工作基础上，结合巩固和深化“活人墓”等突出问题专项整治，进一步开展梳理摸排，把改造范围内占用耕地修建坟墓等情况核准核实，详细了解数量、占地面积、户主信息等情况，逐一建立台账，确保底数清、情况明，为开展后续整治打好基础。

（二）分类施策，稳妥处置。按照坚决遏制增量，妥善化解存量原则，压实乡镇属地管理责任，组建工作专班，加强联合执法，对违反耕地保护、规划管理、生态环保等法律法规的散埋乱葬行为，及时发现报告，责令限期整改。对现有的存量坟墓，要通过做户主思想工作引导其主动迁移；对必须要拆除的，按照先处置党员干部的、再处置普通群众的原则稳妥有序进行。要充分发挥法治作用，强化人民法院裁定准予执行、政府部门组织实施、人民法院到场监督的执行机制。
（三）疏堵结合，补齐短板。坚持把公益性公墓等安葬设施建设作为遏制散埋乱葬乱象的基础与保障。建立健全公益性安葬设施建设用地保障机制，加快组织编制公益性殡葬设施建设专项规划，并将其纳入国土空间规划，确保规划内的公益性殡葬设施用地指标“应保尽保”。尽快完成乡镇级公益性公墓“全覆盖”任务，推进历史集中埋葬点和“老坟地”的迁移、整合、改造；同时综合考虑各区域地形地势、村庄布局、交通条件、人口规模差异，因地制宜，采取村独建、村村联建的方式，通过土地划拨或探索林地墓地复合利用、矿山废弃地综合开发利用等方式，落实用地和选址，合理补充建设村级公益性公墓（骨灰堂），形成公益性公墓全覆盖、村级公益性公墓（骨灰堂）有效补充的保障体系，不断满足群众基本殡葬需求。省级财政3年内累计拿出不低于6亿元用于保障公益性公墓建设，不足部分由市、县、乡三级财政补齐。创新各级政府城投公司等国资运作模式，鼓励社会捐赠、发行政府债等多种方式筹集资金。省福彩公益金每年安排1000万元用于公益性公墓建设奖补，并积极争取中央财政和福彩公益金支持。

（四）加强引导，移风易俗。把殡葬领域移风易俗作为重要内容，纳入乡村振兴指标考核和文明乡镇、文明家庭创建评比。加强殡葬信息员队伍建设，及时发现报告散埋乱葬等问题。充分发挥村（居）民委员会、红白理事会等作用，把文明殡葬的规范纳入村规民约、村民自治章程，引导群众自觉抵制占用耕地散埋乱葬等不良习俗，为推动“小田变大田”改革营造良好氛围。

三、组织保障

各级党委政府要切实担负起领导责任，落实乡镇的属地管理责任和有关部门的行业主管责任，加强部门协同，形成工作合力，做好组织实施工作。要有效发挥基层党组织的战斗堡垒作用和共产党员的先锋模范作用，充分发动和依靠群众，坚决同殡葬领域乱象作斗争，推进移风易俗，为“小田变大田”改革的顺利推进汇聚各方面力量。

— 8 —
— 1 —